FCAIM=M-D
-lo

APIM=-0,335*FC

o o o o o o o o o o o

ºI 18,146 l 18,146 l 18,146 I 18,146 l 18,146 l 18,146 l l8, l46 l l8,l46 I 18,146 I 18, 146

O 1,439 1,439 1,439 1,439 1,439 1,439 1,439 1,439 1,439 1,439

19,5851 19,585ll2,585I 19,585LJ2j85I 19,5851 19,5851 19,5851 19,5851 19,585

ºI ºI ºI ºI ºI ºI ºI ºI ºI º 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200

1 1._2001 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200

18,385 18,385 18,385 18,385 18,385 18,385 18,385 18,385 18,385 18,385
15,901 10,779 6,327 3,714 2,180 1,280 751 441 259 152
2,485 7,606 12,058 14,671 16,205 17,105 17,634 17,944 18,126 18,233

-50,000 o o o o o o o o o o

-832 -2,548 -4,039 -4,915 -5,429 -5,730 -5,907 -6,011 -6,072 -6, 108

-50,000 17,553 15,837 14,346 13,470 12,956 12,655 ll_,47ª-_!_2,374 ll_,_313 12,277

Tabla Nº 5.6 Resumen de flujo de fondos

118

5.3.8 Análisis de sensibilidad

Se efectuaron Jos análisis de sensibilidad con respecto a la Inversión, Ingresos

y Gastos con variaciones en cada uno de ellos de ± I 0%.

Los efectos que ocasionan estas variaciones en el VAN ( con una tasa de

descuento de 14 % ) y en el TIR, son ]os que muestran en Ja siguiente Tabla:

CASO BASE 40,262 35

l. INVERSION +10% 35,876 31
-10% 44,648 39

2. INGRESO +10% 49,223 39
-10% 31,300 31

3. GASTOS +10% 39,713 35
-10% 40,811 35

Tabla N° 13 Análisis de Sensibilidad

De.1 análisis de sensibilidad efectuado se puede observar que para un

incremento de la inversión del 1 O %, e] TIR baja a 31 % -y para una disminución de

los beneficios en 1 O %, el TIR baja a 31 %.

El reemplazo de los relés en malas condiciones por un relé moderno implicará

una mejora notable en la calidad de servicio.

En vista de los resultados de la evaluación se recomienda ejecutar el proyecto

en referencia, lo que representa una inversión de US $ 50,000 sin IGV.

119

5.3.9 Adquisición de relés de protección

Aprobado el proyecto de inversión se realizó las especificaciones técnicas,